ÖNSÖZ

AĞIZ TADI (LEMEZÂT)

I
MÜELLİF VE ESERE DÂİR

Devrinin değerli sûfî şâ ir ve ediblerinden olan Hulvî Mah-
mud Cem âleddin Efendi (1574—1654)'nin hayat hikâyesini,
m eşhur eseri "L em ezât" a eklediği otobiyografisinden tâk ip
edebiliyoruz: Saray Helvacıbaşısı Ahmed A ğa'nın oğlu olarak
h. 982 (1574)'de İstanbul'da dünyaya gelen Mahmud Efendi,
14 yaşında iken, babası ve müstakbel şeyhi Haşan Zarîff Efen­
di ile birlikte hacca gitm iş, İstanbul'a dönüşünde baba mesleği
helvacılığa devam etm iş, gençlik şevkiyle süvariliğe heves du-
yup yaşıtlarının teşvikiyle D îvân—ı H um âyun Çavuşluğu ile
Devlet hizm etine girerek kendisine zeâm et ihsan o lunm uştur.
Ancak, M ahm ud'un gözü dünyâ mevki ve nim etlerinde olm a­
yıp , küfrân—ı nîm et olm am ak için verilen hizm et ve maişete
rızâ gösterm iş; gerçekte, H akk'a yakın olm ak için büyük bir
incizâb duym uştur.

Nitekim, çok geçm eden, Halvetiyye tarikatının Sümbüliyye
koluna m ensub, Koca—M ustafa—Paşa Tekkesi, şeyhi Z arîfî
Haşan Ç elebi'ye bîat ile ondan icâzet alm ıştır. 1007 (1599)'de,
A vusturya'ya karşı açılan Uyvar Seferine katılmadığı için

Şeyhi de: "Sana şeyhlik hibe etm işler"
der. G erçekten o hafta, cum a günü, Hulvt'ye bîat nasîb olur. Bîat
esnasında, şeyhi, 'S iz bizim hac yolunda yoldaşım ız ve dostu­
muz olm uştunuz; şimdi biz size tarik de yoldaş olmaz m ıyız?"
der.

Tarikata sülûkünü tam am layan Hulvî, 1028 (1619)'de, ikinci
def'a H icâz'agider. D önüşte Mısır'a uğrayıp Gülşeni zâviyesinde
m isafir kalır. Tekke mensublarının hâlini beğenerek post—nişîn
G ülşeni-zâdelerden Necmeddin Haşan Efendi'den inâbe olarak
irşâda m e'm ur edilir. İstanbul'a dönüşünde, Gülşenî olması dola-
yısiyle, tarikat yoldaşları arasında çıkan dedi—koduyu, şeyhi
Z arifi Çelebi: 'Tarikatım ız tek tir; aramızda ayrı gayrı y o k tu r"
diyerek önler; Mahmud Efendi'ye D âvudpaşa Câmii Vaizliğim
te 'm in eder. Şeyhi, ölünce, oğlu ve zaviye post—nişini İbrahim
Efendi, ona "ha life lik vermiş ve Şehrem ini'ndeki Şirvâriî Tek­
kesine şeyh tây in e ttirm iştir. "H ulvt Tekkesi" adıyla anılan bu
zaviyede ömrünü tam am layan Mahmud Efendi, 1064 (1654)'de
vefatında, buranın hazıresine defn edildi. N isârt'nin:

"Can—i Hulvî eyledi ikbâl şehd—i cennete" (—1064) mısrâı
vefâtm a " tâ r ih " dir.

Bey'in "H am se" sine nazîre; 3) Mükemmel ve m üretteb
"D Îvân,r; 4) Vaaza dâir bir eser ve n ihâyet sâdeleştirmesini
sunduğum uz; 5) "L em ezât—ı Hulvîyye ez—lem ehât—ı ulvîyye"
(—ulvî parıltıların ağızdaki tadı).

Kısaca "Ağız ta d ı" diye karşıladığımız "L em ezât—ı Hulvîy­
ye" ni te 'lîfine 1018 (1609) 'de başlanm ış ve eser 1030
(1 6 2 1 ) 'de tam am lanm ıştır.

T ertip bakım ından, bir "m ukaddim e", 23 "lem za" (herlem -
za üçer "zâîka" ya ayrılm ıştır) ve bir "h â tim e" den terekküp
eden eserin "m ukaddim e" sinde, ilk d ö rt Halîfe ve d ö rt mezhe­
bin İm am 'ları, Oniki İm âm ;

Hz. İmâm Han-
bel, İmâm Şâfî'i'nin muradını anlayıp, O da tasdik et­
ti. İşte bu olaydan hemen sonra Mısır'a hicret ederek
"Sittî Nefîse" Hazretleriyle buluşmuş ve nice zaman
yaşayıp halkı irşâddaıı sonra hicretin (208/823 M.)
yılında vefât ettiler. Mısır'da medfûndur. Halîfe Me-
mûn devrinde yaşamıştır. O sırada Mısır Hâkimi Halî­
fe Me'mûnu tâbî olarak tanıyan Tulunoğlu Ahmed
Sultandı.

Şiir
"Vâsıl—ı dergâh—ı hak oldu İmam Şâfî'i,
Ümmetinin nîrânından oldu dilâ ol dâfî'i"

Nakledilir ki, "Rebî" b. Selim, rû'yasında Hz.

Sonra ben Bağdad'a gi­
demem. Çünkü, benim bildiğim bu şehirden daha kut­
lu bir şehir yoktur, buraza Hz. Resul û Ekrem (SAS)
Efendimiz gömülüdür. Ben bılrada ömrümü tamamla­
yıp, burada gömülmek isterim" diyerek Halîfe'ye vedâ
ettiler. Halîfe de Bağdad'a döndü. Hicretin (179/795—

8. FASIL

Hz. İmâm Hanbel'in asıl adı "Ahmed b. Muhammed
b. Han bel eş—Şeybânî”, künyeleri "Ebû Abdullâh"
dır. Hicrî (164/780—81'M) tarihinde Bağdad'da doğ­
muştur. Tahsil için Mekke, Medine, Yemen, Şâm, Bas­
ra ve KCıfe gibi ilim merkezlerini dolaştı. Geceleri ibâ­
det ve namaz, gündüzleri oruçla geçiren takvâ ehli bir
kişiydi.

Şiir
"Câr—ı erkân ânınla buldu tenıâm,
Buldu ândan şeref dilâ İslâm
Cânım virdi halika oldu şehîd,
Nola olsa mekâmı dâr üs—selâm".

de­
yince dinsiz zâlim "—Kati ederdim" deyince; "Evet,
edersin, zirâ banâ efendim Hz. Ali (KV) söylemişti.
Şeh âdetim senin elinden olacak, ama benden sonra
sende bir hafta yaşayıp öleceksin "dedi. Zâlim Haccâc
"—Bak şuna, ölürken kerâmet taslıyor" diyerek, şehit
ettirdiler. Hicrî (83/702’M) de vefât ederek Küfe şeh­
rinde gömülmüştür. Tarikatı, bazı kollarda Hz. Önıer
(RAi'dan da almıştır.

İbrikle suyu huzuru­
na getirtti. Gece çok karanlık idi. Kabın içinde ölü
bir şey var" dedi. Çerağ yakıldı. İçinden bir fâre ölüsü
çıktı. Yeniden su getirdiler. Abdest alıp, bir miktar na­
maz kıldılar. Emâneti oğlu Muhammed Bâkır'a vasiy-
yet eylediler. O gecenin sonunda, Muharremin 18. günü
(Eylül) hicretin (95/713'M) da vefât etti. Nakledilir ki,
o gece ehl—i beyt'den yüz kişi daha vefât ettiler.
Kabr—i Şerifleri "Bukayye'de Kubbe—i Abbâs'dadır.
Süleyman b. Abdûlmelik'in zamânındadır. Bazıları Ve-
lid b. Abdûlmelik'in zamam idi" derler. Vefâtında yaşı
57'ye ulaşmıştı.

ilk ve sonraki ilimlerin tek temsilcisi olduğundan
kendisine "Bâkır" ismi verildi. Künyeleri "Ebû Ca­
fer" dir. Valideleri imâm Haşan b. Ali'nin kızıdır.
Ism—i şerifleri Fatıma'dır. Doğumları hicretin
(57 H./677'M) senesi safer ayında Cuma günü Medi­
ne—i Münevvere'de olmuştur.

Şür a
"Ibn Zeyne'l—Âbidın oldu imâm.
Cânişin—i Vâlid—i şâh—ı benâm
Hazret—i Server dedi Bâkır anâ,
Nola kim izzet ederse hass—ü âmm".

Kendisine "Bâkır" isminin verilmesine sebeb olan
olay şöyle nakledilir; Hz.

Elini
kaldınp duâ etti ve arkasından Vallâhi onu bu gün
serbest bıraktılar" dedi. Bu tarihi zapt ettim. Bağdad'a
vardığımda dostumun o gün serbest bırakıldığım
öğrendim.

Şiir
'İmâm Câ'fer Sâdık çün eyfedi gûzer
Resûl û Ekrem'in etti civânna sefer".

İmâm Ca'fer Sâdık (RA) hicretin (148/765 .M)
tarihinde Şevvâl (Kasım) ayınm ortalarında vefât etti.
Vefâtında, 60 yaşmda idi. Kâbirleri Medine—i Münev-
vere'de "Kubbe—i Abbas" dadır. Nakşbendiyye
tarikatı, İmâm Ca'fer Sadık hazretlerinden mü'caz
(izinli) dir. İki kol halinde gelir.

Bir gün da­
yanamayıp, "—Ey Allâhım! beni bu hâlden kurtar" di­
ye niyâz etmiştim, henüz duâmı tamamlamıştım ki,
İmâm Muhammed b. Ali û'r—Rızâ göründü ve "—Kalk,
dışan çık. Kimse göremez" dedi. Gerçekten öyle oldu.
İplerim çözüldü, gardiyanların gözleri önünden geçip
gittim.

İmâm Aliyyû'r—Rızâ Hicretin (208/823'M) veyâ
(203—204/819—20'M) yılı Ramazan ayının 21'inci gü­
nü (Bu rivayet zayıftır) şehîd olarak vefât ettiler. Kabri
İran'ın ”Tûs" şehrinde Halife Harûnû'r—Reşid'in tür­
besi içinde, kıble tarafındadır. Me'mûn halife devrinde
yaşamıştır.

Şiir
"Hiç hâli bu dehri gör ki serr û Şordan,
Câm—ı zehri Al—ı zehrâ'ya sunar en görden".

19. FASIL

O, İlm—i Ahmedî'nin vârisi , Muhammedi soyunun
seçkini, Ahmed'in gözünün nuru, âbâ ve ecdâdının es-
rârının kâşifi ve âşıkların şifâ dağıtıcısıdır. Muham­
med Cevâd Hazretleri, dokuzuncu İmâm'dır. İsmi
"Muhammed", lâkabı "Takî" ve "Cevâd", künyesi 2.
Ebû Ca'fer'dir. Validesi "Ümm-ü Veled" dir. Kendisi­
ne "Reyhâııe" de denirdi. Hicretin 195/810—11’M) ta­
rihinde cuma günü doğmuştur.

Şiir
"Anlayıp bilmiş idi ahvâl—i çerâğ—ı şüşterî,
Anâ lâyıkdır denilse hem İmamlar serverî,
Ânâ ma'sum iken irişti imâmet bil bunu,
Ânmçün oldu ol hâlk—ı dhânın rehberi".

Hazret—i İmâm Muhammed Cevâd, küçük yaşta
iken zâhir ve bâtm ilimlerde seçkin bir yere sahipti.

FASIL

O, seçkin soyun evlâdı, şeri'atm koruyucusu, tarikat
ehlinin yol göstericisi, Hakk dostlarının şefâatçisi idi.
Künyesi "Ebû'l—Haşan” lâkabı 'Tiadî" dir. Vâlidesi
"Ümnr ü'l—Fâze binti Me'mûn” dur. Hicretin (214/
829'M) yılında Medîn'de doğmuştur.

Şiir
"Geldi dünyâ'ya çün Aliyyû'l—Hâdî,
Cinn ü ins itti cümlesi sâdî
Didiler sâye—i Hûda’dır ol,
Rahmet—i Hakka bâis—i bâdî."

Onun ve diğer imâmlann kerametleri sayısızdır.
Kerâmetlerinden biri şöyle naklolunur. Bir gün ol­

dukları yerden "Rey” nahiyelerinden birine gitmişti.

Hemen o arslana seslenerek; "—Ey Arslan! al bu
küstah kişiyi ye" diyerek, hindli hizmetkârı gösterdi.
Arslan hemen o habisi altına alıp başını kopardı ve
âheste âheste yemeğe başladı. Sonra arslan geriye yeri­
ne çekildi. Herkes bir tarafa kaçıştı. İmâm, ayağa kal­
karak evine döndü. Hicretin (454/1062TV1) yılının
cemâziyû'l—âhiri' (Haziran) nin Salı günü Hazret—i
İmâm hakkın rahmetine vâsıl oldu. Yaşadığı devir Ha­
life Muntasır devridir. "Serremen—Rey” denilen yerde

"Şevâhîdü’n—nûbûvve" ad­
lı eserde yazıldığına göre; İmâm Muhammed iki defa
gayb âlemine karıştı. Birine "Gaybet—i Kasrî", (Kısa
sureli Gaybet), diğerine "Gaybet—i Tulî" (uzun sureli
Gaybet) denir. Uzun zaman sonra hazret geri, madde
âlemine döndü ve halkı irşadla uğraşmaya başladı.
(326 H/937/38'M) tarihinde (gaybet—i tûlî) haline
girdi. Alâeddin—i Sım'nânî, ’Tahrîr" inde bu ikinci
"-gaybet" de "Mağrip ülkesine" gitmiş, o diyarın hal­
kı tarafından ta'zim ve hürmetle karşılanmıştır ve ken­
dilerine halife seçmişlerdi. Uzun zaman orada oturdu.
Görünen âlemde dünyaya evlâdlar getirdi.

LEMZE:

TABl'INlN SEÇKİNÎ ŞEYHU'Ş-ŞÜYUH
HAŞAN BASRÎ (RA) HAZRETLERİNİ

BEYÂN EDER:

O, nübüvvet makâmınm hizmetkârı, fütûvvet ehlinin
yakını, şeriâtin efendisi ve tarikatın rehberidir. "Şeyh
Haşan Basrî" hazretleri "Basra" şehrinde, Hz. Ömer
(RA)'nın halifeliği zamanında, hicri (20/640—41'M) ta­
rihinde dünyaya geldi. Bazı kaynaklar Medine'de doğ­
duğunu söylerlerse de doğrusu Basra'dır. Anası "Hayre
Hâtûn" dur, kendisi "Ününü Seleme" nin azatlı kölesi­
dir.

Şiir
"Şeyh Haşan mürşîd—i halâyıkdır
Pîr—i Ümmet denirse ânâ lâyıkdır.
Ilm—ü İrfân zühd ü takvâyıda,
Cümle ihvanı içinde fâikdir"

Allâh'
a hamdet ki, yemediğin hâlde yine de tenezzül etmi­
yorsun. Buna tahammül et" derdi. Bir gece rüyâsında
nefsini islâh ederek, onu bu arzudan vazgeçirdi. Uyku­
dan uyandığında nefsine; "—Ey nefis, bir hafta süreyle
gündüzleri oruçlu ve geceleri ibâdetle meşgûl olmadık­
ça, senin isteğini yerine getirmem" dedi.

(130 H./ 747 M.) tarihinde Emevî halifesi II. Mer-
vân zamanında vefât etti. Mezan Şam'dadır.